

## **Sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej wsi Mieszna za 2012 rok**

W omawianym okresie na terenie sołectwa udało się zrobić :

**w zakresie poprawy estetyki** – dwukrotnie zostało wykoszone centrum wsi, tereny zielone za placem zabaw przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym oraz droga dojazdowa do tego placu. Pracownicy prac społeczno-użytecznych Urzędu Gminy kilkakrotnie sprząтали śmieci z rowów i poboczy.

Została wyremontowana i wymalowana wiata przystankowa. Na bocznych ścianach został namalowany herb Miesznej z okazji 300 – lecia wsi.

**poprawa bezpieczeństwa poprzez doświetlenie ulic** – zgodnie z projektem z 2011 roku zostały zainstalowane lampy przy ul.

Przelotowej – 1 lampa

Nadszkolnej – 1 lampa

Jaśmonowej – 2 lampy oraz punkt zapalania

Leśnej – 1 lampa

**poprawa infrastruktury drogowej** - wyremontowana jest ulica Rzemieślnicza. Remont polegał na odwodnieniu poprzez wbudowanie studni oraz przepustów poprzecznych w 3 miejscach. Wbudowane są koryta odwadniające wzdłuż całej ulicy. Całość jest wyprofilowana i poprawiona nawierzchnia (w górnym jej odcinku został położony asfalt na koszt jednego z mieszkańców tej ulicy). I tym oto sposobem udało się nam wyremontować drugą ulicę w sołectwie.

Poza funduszem sołeckim zostało utwardzone pobocze części ul.

Sportowej, wykonano przepust poprzeczny na ul. Jaśminowej. W części

ul. Zielonej od ciągu pieszo-rowerowego wykonano rów wraz z

przepustem poprzecznym. Przy ul. Bór (dawna Południowa) z funduszy

Spółki Wodno-Melioracyjnej został w części wyremontowany rów R-1.

Został zakończony remont kapitalny ul. Borowej. W chwili obecnej jest to

chyba najlepsza droga w naszym sołectwie. Podobnie została

wyremontowana ul. Bór po wykonanej kanalizacji.

Tłuczniem zostały wyremontowane częściowo ulice: Sosnowa, Przelotowa, Głogowa, Jagodowa, Zielona, Jaśminowa, Orzechowa. Poprawiono płyty na ulicy Rolniczej, które były tam wbudowane w latach 2010-2011 z funduszu sołeckiego, a zostały naruszone przez ciężki sprzęt dowożący materiały na budowę.

Zadanie to były wykonywane dzięki pomocy ze strony władz gminy i referatu służb technicznych a także ze środków funduszu sołeckiego. W górnej części ulicy Orczykowej z inicjatywy kilku mieszkańców i za ich pieniądze , został wbudowany przepust poprzeczny oraz koryta wzdłuż drogi. Prace wykonał Referat Służb Technicznych przy UG. Natomiast pan Piotra Kowalcze naprawił barierkę przy potoku Miesznianka i w tym miejscu chcielibyśmy mu za to podziękować.

**W zakresie działalności kulturalnej** - w 2012 roku obchodziliśmy 300 – lecie powstania naszej wsi. Z tego tytułu od miesiąca lutego w sołectwie naszym były organizowane imprezy promujące naszą miejscowość oraz pozwalające bliżej poznać naszą bogatą historię, co znalazło odzwierciedlenie w wydaniu książki opisującej dzieje Miesznej , która została wydana dzięki funduszom pozyskanym ze środków europejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich i budżetu gminy.

Chcielibyśmy tutaj podziękować Wójtowi oraz wszystkim organizacjom działającym na terenie naszego sołectwa za pomoc w zorganizowaniu tych obchodów, których uwieńczeniem było oddanie w miesiącu grudniu budynku użyteczności publicznej, upiękzonego rzeźbami z pleneru który miał miejsce dla uświetnienia naszego jubileuszu. Słowa podziękowania należą się również wszystkim sponsorom, których wkład niejednokrotnie jest anonimowy, a jednak znaczący.

Na zakończenie chciałbym podziękować władzom gminy, pracownikom urzędu oraz wszystkim tym, którzy przyczynili i przyczyniają się do podnoszenia walorów naszej miejscowości.